P 6. Præt. Ille qui peccat ex malitia, mouetur ad malum ex forma sibi inhärente, qua mouet per modum naturae. Quod autē naturaliter mouet ad aliquid, ex necessitate mouetur ad illud, & non voluntarie. ergo ille qui peccat ex malitia certa, nō peccat voluntarie, ergo vel nihil, vel minimum peccat.

S E D C O N T R A. Illud, qd inclinat ad misericordiam, alleuiat peccatum, sed infirmitas inclinat ad misericordiam, secundum illud Psal. Misericordia est Dominus timendum sibi, quoniam ipse cognovit signum tuum nostrum. ergo peccatum ex infirmitate est leuis, quām peccatum quod committitur ex malitia.

R E S P O N S O. Dicendum, q̄ peccatum ex malitia commissum, ceteris paribus est grauius peccatum qd committitur ex infirmitate, cuius ratio ex tribus apparet. Primo quidem, quia cum voluntarium dicatur, cuius principium est in ipso, quād magis principium actus est in ipso agente, tanto magis est voluntarium: & per consequens tanto magis est peccatum. Secundo, si actus sit malus. Manifestum est autem ex præmissis, quod cum aliquis ex passione peccat, principium peccati est passio, qua est in appetitu sensu, & sic huiusmodi principium est extrinsecum a voluntate: sed quando peccat ex habitu (quod est ex malitia peccare) tunc voluntas per seipsum tendit in actum peccati, quasi iam totaliter inclinata ex habitu per modum naturalis inclinationis in actum peccati: unde peccatum est magis voluntarium, & per consequens grauius. Secundo, quia in eo qui peccat ex infirmitate, seu ex passione, voluntas inclinatur ad alium peccati, quantum passio durat: sed statim abente passione, qua cito transit, voluntas recedit ab illa inclinatione, & redit ad propostum bonū, penitē de peccato cōmissō: sed in eo qui peccat ex malitia, voluntas inclinatur in actum peccati manente habitu qui non transīt, sed perseverat, vt forma quedam iam immanēs & connaturalis facta, unde sic peccat, perseverant in voluntate peccandi, & non de facili penitent. & ideo Philo, in 7. Ethico, intēperatum comparat ei, qui cōtinuit ab infirmitate grauitate, puta, physico vel hydroptico: incontinentem autem ei, qui certis temporib; affligitur, & non continue, sicut epileptico. & sic manifestum est, q̄ gra-

A vius & periculosis peccar, qui peccat ex malitia, q̄ qui peccat ex infirmitate. Tertio, quia ille q̄ peccat ex infirmitate, habet voluntatem ordinatā in bonā finem: bonum n. proponit & querit, sed interdum recedit a proposito pp. passionē: fed ille qui peccat ex malitia, habet voluntatem ordinatā in malum finem, habet n. firmatum pp. positum ad peccādū. Manifestum est autē, q̄ finis in appetibilibus, & operabilibus sc̄ habet sicut principium in speculativis, vt Phil. dicit in 2. Physi. Ille autē grauiissime ignorat & periculissime, qui errat circa principia: q̄ talis non pōt reduci per aliqua principia priora. Ille autē qui errat tantū circa conclusiones, pōt reduci per principia, in quibus nō errat. Sic ergo grauiissime & periculosis peccat, qui peccat ex malitia, & non pōt defacili reuocari, sicut reuocatur ille qui peccat ex infirmitate, in quo ad minus manet bonū propositū.

A D P R I M U M ergo dicendum, qd frigidus ibi vocatur infidelis, q̄ aliquā excusationem habet ex hoc q̄ per ignorantiam peccat, secundū illud Apo stoli 1. Tim. 1. Misericordiam consecutus fessū, quia ignorans feci in incredulitate mea. Tepidus autem vocatur Christianus peccator, qui in eodem genere peccati grauius peccat, secundū illud Apost. ad Hebr. 10. Quanto putatis deteriora merci supplicia, qui sanguinem testamenti pollutum duxerit &c. vnde auctoritas illa non est ad propositum.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄ fm glossam, ut ibi dicatur aliquis discretus & strenuus, qui etiā aliquando peccet, tamen ex ipso peccato lumen occasionē boni, puta, humilitas & majoris cautelæ. Mulier autem ibi dicitur, aliquis indiscretus, qui ex bono quod facit, sumit occasionem suū periculi, dum ex eo per superbia deicitur, vel potest dici secundū literalem sensum, q̄ melior est iniquitas viri id est vir iniquus ad commorandum, quām mulier benefacies. Facilius enim homo precipitaretur in peccatum ex familiarī conueratione cum bona muliere, quām cum malo viro. & hoc patet per hoc quod premititur, la medio mulierum noli commorari, & per illud quod sequitur, & mulier cōfunden in opprobriū, unde hoc est ad propositum.

A D T E R T I U M dicendum, q̄ ille est remissus in beneficio, in cōparabilitate melior est, q̄ ille q̄ malum facit & ex hoc ipso contingit q̄ peccator cōsiderans malū suū, quandoq; veltemerita ita cōtra illud mouetur, q̄ ad fervorē perfectionis proficit: sed ille qui operat bonū, licet remisse, nō habet aliquid quod multum horrere debeat, vnde magis quiescit in statu suo, & non ita de facili transferit ad meliora.

A D Q U A R T U M dicendum, q̄ ille qui peccat ex infirmitate, licet dū peccat nō iuuerit ex scientia, & bono proposito, tamen de facili potest postmodum iuvari paulatim confusendo, & resistere pōt passioni: sed ille qui peccat ex malitia difficile reducī, sc̄cut ille etiā qui errat circa principia, vt dictum est.

A D Q U I N T U M dicendum, qd impulsionis quae est ex passione, diminuit peccatum, q̄a est quā ex exteriori: impulsio autem quae est ex voluntate, auget peccatum. Quante enim motus voluntatis est vehementer ad peccandum, tanto grauius peccat: habitus autem facit motum voluntatis vehementiōrē, & ideo ille qui peccat ex habitu, grauius peccat.

A D S E X T U M dicendum, q̄ habitus virtutis vel vitiij, est forma animæ rōnalis: oīs autē forma est in aliquo secundū modum recipiens. De natura autem rationalis creaturæ est, quod sit arbitrio libera. Nam habitus

Liber 2. cap. 8.
89. tom. 2.

Glossa ordinaria
ibid.

In corp. art.

QVAES. III. DE CAUSA PECCATI. ART. XIII.

habitus virtutis vel vitij non inclinat voluntatem ex necessitate, sic quod aliquis non possit contra rationem habitus operari: sed difficile est operari contra id, ad quod habitus inclinat.

ARTICVLVS X I I I .

Vtrum omne peccatum ex malitia sit peccatum in spiritum sanctum.

Secunda sed
cunde q.14.
lib. 4.

QUARTODECIMO queritur, utrum omne peccatum ex malitia sit peccatum in spiritum sanctum, & videtur quod non. Peccatum enim in spiritum sanctum est peccatum oris, ut patet per id quod dicitur Matth. 12. Qui dixerit contra spiritum sanctum verbum &c. Peccatum autem ex malitia potest esse cordis & operis. ergo non omne peccatum ex malitia, est peccatum in spiritum sanctum.

¶ 2 Præt. Peccatum in spiritum sanctum est speciale genus peccati, habet enim determinata species, ut patet per Magistrum. 43. dist. 2. lib. Sententiarum, scilicet oblationem, desperationem, & huiusmodi: sed peccatum ex malitia non est speciale genus peccati. Contingit enim secundum quodlibet genus peccati ex malitia, sicut ex infirmitate, & ex ignorantia. ergo non omne peccatum ex malitia, est peccatum in spiritum sanctum.

¶ 3 Præt. Peccatum in spiritum sanctum est peccatum blasphemæ, ut patet per id quod habetur Luke 11. Et autem qui in spiritum sanctum blasphemauerit, non remittetur: sed blasphemia est quoddam speciale peccatum. Cum ergo peccatum ex certa malitia non sit speciale peccatum, quia inuenitur in quolibet genere peccati, videtur quod non omne peccatum ex malitia, sit peccatum in spiritum sanctum.

¶ 4 Præt. Peccatum ex malitia dicitur cui complacet malitia propter se, sicut pīs placet bonitas propter se, ut Magister dicit 43. dist. 2. lib. Sentent. sed ex hoc quod alii placet virtus propter se, non constituit aliqua determinata species virtutis. ergo nec ex hoc quod alii placet malitia propter se, constituit aliqua determinata species peccati: & sic cum peccatum in spiritum sanctum sit determinata species peccati, videtur quod non oī peccatum quod est ex malitia, sit peccatum in spiritum sanctum.

¶ 5 Præt. Aug. dicit ad Bonifacium comitem, quod omne peccatum, quoque modo homo se alienauerit a Deo usque ad finem vita sua, est peccatum in spiritum sanctum: sed hoc contingit de peccato etiam, quod est ex infirmitate & ignorantia. ergo non est idem peccare in spiritum sanctum, & peccare ex malitia.

¶ 6 Præt. Magister dicit in 2. Sent. quod illi peccant in spiritum sanctum, qui putant suam malitiam exuperare bonitatem diuinam: sed qui sic putant, errant, & omnes errantes ignorant. ergo videtur quod peccatum in spiritum sanctum magis sit peccatum ignorantiae, quam infirmitatis.

¶ 7 Præt. Aliquis dicit peccare ex aliquo dupliciter:

vno modo, sicut ex potentia, vel habitu, aut dispositio-

nione eliciente actuali modo, sicut ex fine moue-

te: sed non potest dici quod peccans in spiritum san-

ctū, peccat ex malitia, sicut ex habitu vel dispositio-

nione eliciente actum, quia sic omne peccatum esset in

spiritum sanctū. Nec iterum sicut ex fine mouere,

qua malitia, in quantum est malitia, non potest esse fi-

nus mouens. Nullum enim intendens ad malum ope-

ratur, ut Dion. dicit 4. c. de iuri. no. Si autem malitia

dicatur mouens propter bonū apparet, cui coiu-

gitur, sic omne peccatum esset ex malitia, si in omni peccato est mouens aliquod bonū apparet, of est coniunctū malo. Non ergo peccatum in spiritum sanctum est idem, quod peccatum ex malitia.

¶ 8 Præt. Duplex est malitia. si malitia contracta, ut Beda ponit eam unum de quatuor, que consoluntur ex peccato primi parentis: est ē malitia acta, est peccatum actualē, sed peccatum in spiritum sanctum pō dicit peccatum ex malitia contracta, quia malitia contracta ad defectū & infirmitatē naturae pertinet, & sic peccatum in spiritum sanctum esset peccatum ex infirmitate. Neque etiā ex malitia acta, quia sic oportet quod ante peccatum in spiritum sanctum semper præcederet peccatum aliquod actualē, quod non est verum in omni specie peccati in spiritum sanctum. Non ergo peccatum in spiritum sanctum est peccatum ex malitia.

¶ 9 Præt. Peccatum in spiritum sanctum dicitur a Magistris, quod nō facile remittitur: sed hoc conuenit euilibet peccato quod procedit ex habitu. Dicitur Aug. in lib. Confessionum, quod ex pervera voluntate sequitur libido, ex libidine consuetudo peccandi ex confusione necessitas. ergo omne peccatum quod est ex habitu, etiam si nō sit ex malitia, sed ex infirmitate vel ignorantia, est peccatum in spiritum sanctum, nam habitus virtuosus ex confusione canatur. Non ergo idem est peccare in spiritum sanctum, & peccare ex malitia.

SED CONTRA est, quod Magister dicit 43. dist. 2. lib. 2. Sentent. quod ille in spiritum sanctum peccat cui malitia propter seipsum placet: sed talis dicit peccare ex malitia. ergo idem est peccare ex malitia, & peccare in spiritum sanctum.

¶ 10 Præt. Sicut patr. appropriat potētia, & filio sapientia, ita spiritum sanctum appropriat bonitas: sed ille qui peccat ex infirmitate, qua opposit potētia, peccare in patrem, & ille qui peccat ex ignorantia, qua opposit sapientia, dicitur peccare in filium ergo ille qui peccat ex malitia qua opposit potētia, dicitur peccare in spiritum sanctum.

RESPON. Dicendum, quod ex peccato in spiritum sanctum multipliciter aliqui sunt locuti. Nam facti doctores qui fuerint ante Aug. (Hil. Amb. Henr. & Chrysost. dixerunt, quod peccatum in spiritum sanctum dicitur, cum alius spiritum sanctum blasphemat: siue spiritus sanctus accipiat esse mentem, prout tota Trinitas potest dici etiam spiritus sanctus: siue accipiat personaliter secundum quod est tertia in trinitate persona. Et hoc sat sibi videtur litera euangelij, unde haec quatuor sunt originem. Nam cum h̄arileti dicentes Christum Belzebub ejicere demonia, & diuinatatem Christi & spiritum sanctum per quem Christus operabatur blasphemabant, attribuentes principi demoni quod Christus virtute sua diuinatatis, aut per spiritum sanctum operabatur. & peccato in spiritum sanctum in euangelio contraponitur peccatum quod est in filium, id est, quod est in humanitatem Christi. Sed quia dicitur quod peccatum in spiritum sanctum non remittitur, neque in hoc seculo, neque in futuro, & qui vī quod quicquid que blasphemat spiritum sanctum, vel diuinatatem Christi, cumque in peccati remissionem habere posset, ut Aug. obicitur in lib. de Verbo Domini: cum tamen Iudas & Hereticis blasphemantibus diuinatatem Christi & spiritum sanctum, non denegetur baptisms, in quo dicitur a pura remissio peccatorū. & idco Aug. in lib. de Sermone Domini

A ne Dornini in monte, peccatum in Spiritum sanctum videatur restringere ad eos, qui post agnitionem veritatem & sacramentorum susceptionem, blasphemant Spiritum sanctum, non solum verbo, ut infideles, blasphemando ipsam personam Spiritus sancti: sed etiam vel corde in videtis veritati & gratia quae est a Spiritu sancto, vel etiam opere impugnantes. Nec obstat quod Pharisei, quibus Dominus talia loquebatur, infideles erant non dum fidei sacramenta imbuti: quia Dominus non intendebat dicere quod ipsi adhuc peccarent in Spiritum sanctum irremissibiliter, cum ipse subdat. Aut facite arborem bonam, & fructum eius bonum &c. sed intendebat eos monere ne blasphemando sicut faciebant, ad gradum irremissibilis peccati quandoque perirent. Sed contra hoc iterum obicitur Aug. in lib. de Verb. Domini, quia Dominus non dicit quod ei qui peccauerit in Spiritum sanctum non fiat remissio in baptismate: sed quod non fiat remissio in hoc seculo vel futuro quo cuncte modo. unde hoc peccatum non videtur magis pertinere ad baptizatos, quam ad alios: cum tam nulli peccanti si penitentia, in ecclesia penitentia negetur. & ideo hanc sententiam retrahat in lib. Retractionum, addens quod tunc solum impugnator agnitus veritatis, & inuidens fraternali gratiae, dicitur peccare in Spiritum sanctum, quoniam hoc perseverat usque ad mortem, & ad huius evidentiam considerandum, quod ipse circa hoc dicit in lib. de Verb. Domini. dicit enim ibi attendendum esse, quod non omne quod indefinite in Sacra scriptura pronuntiat, est yniuersaliter accipendum. Sicut quod dicitur Ioan. 15. Si non venieris & locutus sis non fuisses, peccatum non haberent, non est sic intelligendum quasi nullum peccatum haberent: sed quia non haberent aliquid unum peccatum, quod cōmiserint contemendo prædicationem, & miracula Christi. Sic ergo cum dicitur, Qui dixerit verbum contra Spiritum sanctum determinate, & similiter quod dicitur in Marco & Luca, Qui blasphemauerit in Spiritum sanctum &c. intelligendū est quod aliquo determinato modo blasphemauerit. Est autem attendendum, quod verbum contra Spiritum sanctum dicitur, non solum ore, sed et corde, & opere: & quod multa verba ad idem pertinentia unum verbum dicuntur, sicut frequenter legitur in Prophetis verbum, quod locutus est Dominus ad Isaiam & Hieremiam. Manifestum est autem quod Spiritus sanctus charitas est, per charitatem autem remissio peccatorum in Ecclesia: & ideo remissio peccatorum est effectus appropriatus Spiritui sancto, secundum illud Ioan. 20. Accipite Spiritum sanctum, quoniam remisit peccata remittuntur eis. Ille ergo dicitur quod loquens verbum irremissibile in Spiritum sanctum, qui corde, & ore, & opere sic remissioni peccatorum repugnat, vt in peccato perseveret usque ad mortem. & ideo secundum Aug. in impenitentia persistens usque ad mortem, est peccatum in Spiritum sanctum. Sic autem remissio peccatorum appropriatur Spiritui sancto, ita & bonitas: unde Magistri sequentes aliquo modo Aug. dixerunt, quod ille dicit uerbum & blasphemiam in Spiritum sanctum, qui peccat ex malitia, quae contrariatur bonitati & Spiritui sancto. Sic ergo si loquamus de peccato in Spiritum sanctum secundum sententiam antiquorum sanctorum, vel et secundum sententiam Augustini, non omne peccatum ex malitia, est peccatum in Spiritum sanctum, sicut ex dictis potest esse manifestum. Si autem loquamus secundum dicta magistralia, quae non sunt cōtemptenda,

sic dici potest, quod proprio loco de peccato in Spiritum sanctum, non omne peccatum ex malitia, est peccatum in Spiritum sanctum. Ille enim ex malitia peccare dicitur, ut supra dictum est, cuius voluntas per se inclinatur in bonum aliquod, quod habet malitiam annexam, quod quidem contingit duplere. Nam & in rebus naturalibus duplere aliquid monetur, vel propter inclinationem, sicut graue deorsum, vel propter remotionem prohibitis, sicut aqua effunditur fracto vase. Sic ergo voluntas quandoque fertur per se in huiusmodi bonum, ex propria inclinatione habitus acquisiti: quandoque vero ex remotione eius, quod prohibebat a peccato, sicut spes & timor Dei, & alia dona Spiritus sancti, quibus homo retrahitur a peccato. unde proprius ille peccat in Spiritum sanctum, cuius voluntas ex hoc extendit in peccatum, quia abiecit huiusmodi Spiritus sancti beneficia: propter quod & desperatio & presumptio, & obstinatio, & hinc potius nuntiatur species peccati in Spiritum sanctum, ut patet per magistrum. 43. dist. 2. Sent. large tamen loquendo, etiam ille qui ex inclinatione habitus peccat, potest dici peccare in Spiritum sanctum: quia etiam ipse ex consequenti remittitur bonitati Spiritus sancti.

C AD PRIMUM ergo dicendum, quod si in sententia antiquorum sanctorum patrum, peccatum in Spiritum sanctum est peccatum verbi, quo quis contra Spiritum sanctum blasphemat: secundum vero alias opiniones, oportet dicere quod etiam est quoddam verbum, & cordis, & operis, quia & corde & opere aliqui dicimus. Secundum illud 1. Cor. 12. Nemo potest dicere Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto, id est corde, ore, & opere, ut glo. ibidem exponit.

D AD SECUNDUM dicendum, quod si in expositione antiquorum sanctorum, & est secundum expositionem magistralium, patrum in Spiritum sanctum potest dici speciale genus peccati: dum tamen peccatum ex malitia accipiatur propriè secundum quod aliquis peccat ex hoc, quod abiecit beneficia Spiritus sancti, quibus retrahitur a peccato: sed si accipiatur peccatum ex malitia secundum quod est ex inclinatione habitus, sic non est speciale genus peccati: sed quedam peccati circumstantia, quae potest in quolibet genere peccati inveniri. & similiter etiam est dicendum si peccatum in Spiritum sanctum sit finalis impenitentia, secundum expositionem Augustini.

E AD TERTIUM dicendum, quod blasphemia in Spiritum sanctum antiquos sanctos accipit, putat est speciale peccatum oris, sed si in Aug. & Magistrorum continetur sub blasphemia omnis reprobatio ad dona Spiritus sancti, siue fiat corde, siue ore, siue opere.

AD QUARTUM dicendum, quod si aliqui virtus complacret propter se, propter considerationem aliquius superioris momenti, ex hoc sequeretur ratio specialis virtutis. Sicut si aliquis delectaretur in castitate propter amorem Dei, hoc pertinet ad virtutem castitatis. & similiter etiam si aliqui complacat malitia propter contemptum spei vel timoris, hoc pertinet ad rationem specialis peccatorum, sicut desperatio & presumptio, quae sunt species peccati in Spiritum sanctum.

AD QUINTUM dicendum, quod ratio illa procedit secundum intentionem Aug. sic autem peccatum in Spiritum sanctum, non est speciale genus peccati.

AD SIXTUM dicendum, quod desperatus qui dicit peccare in Spiritum sanctum, putat suam malitiam exuperare, bonitatem diuinam, non quantum ad opinionem, sic enim peccare peccato infidelitatis: sed quia se habet ad

QVAES. III. DE PECCATIS, ART. XV.

Artic. 15. &
13. p. pag.

Lib. 2. c. 4. &
82. 2. & 3. c.

Q1. 26. tom. 4.

In corp. art.

bet ad modum ira putantis, inquantē ex consideratione suorum scelerū de diuina bonitate diffidit. **A**d SEPTIMVM dicēdū, q̄ sicut supra dicitur, aliḡ pōt̄ dici ex malitia peccare, vno quidē modo, sicut ex habitu inclinante, fīm q̄ malitia dī habitus virtuti oppositus. Nec verum est q̄ quicunque peccat hoc modo, ex malitia peccat. Non n. quicunque iniusta agit, iā habet habitum iniustiæ: cum homo ex iniustis operationibus ad habitū iniustiæ perueriat, vt dī in 2. Ethic. Alio modo, potest intelligi q̄ aliquis ex malitia peccet, quia vult bonum cui coniungitur malum, nec inclinatur ad illud ex aliqua passione, vel ignoratiā: & sic etiam manifestum est, quod non omnis peccans, ex malitia peccat.

Ad OCTAVVM dicēdū, quod malitia contracta dicitur quādā pronitas, quā ex corruptione somitatis nobis inest ad mala agenda, & sic non accipitur malitia, cum dicitur aliquis ex malitia peccare: sed accipitur malitia pro malitia acta secundum quod ipsa interior electio dicitur malitia, & sic intelligendum est, quod semper cum aliquis peccat ex malitia: est interior actus peccati qui dicitur malitia, ex qua procedit exterior actus peccati.

Ad NONVM dicēdū, quod peccatum quod fit ex inclinatione habitus, habet quidem aliquam rationem, vt possit dici peccatum in Spiritum sanctū: sed & alijs modis peccatum in Spiritum sanctū accipi potest, vt dictum est.

ARTICVLVS XV.

Vtrum peccatum in Spiritum sanctū possit remitti.

QUINTODECIMO queritur, vtrum peccatum in Spiritum sanctū possit remitti. & videtur q̄ non. Dicitur n. Matr. 12. q̄ qui dixerit verbum contra Spiritum sanctū non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. ergo peccatum in Spiritum sanctū nunquam remittitur. Sed dicēdū, quod dicitur non remittit, quia de difficulti remittitur.

¶ 2 Sed contra est, quod dicitur Matth. 3. Qui blasphemauerit in Spiritum sanctū, non habet remissionem in æternū: sed reus erit æterni delicti. Nō autem est reus æterni delicti, cuius peccatum dimittitur, ergo peccatum in Spiritum sanctū nullo modo remittitur.

¶ 3 Præt. Pro omni pētō quod dimittitur est orandum; sed pro peccato in Spiritum sanctū non est orandum. Dicitur enim 1. Ioan. v. 13. Est peccatum ad mortem, non pro eo dico vt orez quis ergo peccatum in Spiritum sanctū nullo modo remitti potest.

¶ 4 Præt. Aug. dicit in lib. de Sermo Domini in mōte, quod tanta est labes huius peccati, quod humilitatem deprecandi subire non potest, sed cum initium peccati sit superbia, vt dicit Eccl. 11. nullum peccatum potest sanari, nisi per humilitatem: quia contraria contrarijs curātur. ergo peccatum in spiritum sanctū, non potest remitti.

¶ 5 Præt. Aug. dicit in lib. 83. Questionum, q̄ peccata inbecillitatis & ignorantie sunt venialia, non autem peccatum malitia: sed dicuntur venialia, quia sunt remissibilia. ergo peccatum ex malitia, quod est in spiritum sanctū, non est remissibile.

SED CONTRA est, quod dicitur 1o. 12. quod omne peccatum, & blasphemia remittetur hominibus.

¶ 2 Præt. Nullus peccat ex eo q̄ non sperat se posse profequi, qđ est impossibile. Si ergo impossibile est aliquod pētū remitti, desperans de remissione illius peccati non peccaret, quod patet esse falsum.

¶ 3 Præt. Aug. dicit q̄ de nemine desperandum est,

F quandiu est in via: sed nullū peccatum trahit hominem extra statum virg. ergo de nullo homine est disponendum, & sic omne peccatum est remissibile.

RESPON. Dicēdū, q̄ veritas huius qōnis ex promissis potest esse manifesta. Si enim accipiat peccatum in Spiritum sanctū secundum acceptiōnē, Aug. sic planum est, quod peccatum in Spiritum sanctū nullo modo remitti potest. Ex quo n. homo in peccato perseuerat usq; ad mortē ē abso. peccatoria, nullo modo, peccatum ei remittitur, sicut de peccatis mortalibus: secundum quæ attestat impunitia, quam Aug. ponit esse peccati in Spiritum sanctū. Sunt tamen aliqua peccata leui venialia, quæ remittuntur in futuro seculo, ut Gregorius dicit: Secundum autem alias acceptiōnes peccatum in Spiritum sanctū, non dicitur irremissibile, quia videlicet nullo modo remittitur: sed quia remittitur difficulter, & hoc dicitur dupli ratione. Primo quod est ex parte penitentia, vt peccatum dicatur remissibile, quod habet aliquam excusationem, vt minus debet puniri: sicut calor dicitur remitti quando minuitur. & hoc modo, peccatum quod ex ignorantia, vel infirmitate committitur, dicitur esse remissibile, quia ignorantia & infirmitas allueant peccatum: non autem malitia. Similiter etiam aliquantum excusationem habent, qui contra Christum humanitatem blasphemabant, dicentes eum portentorem vini esse, quia ex infirmitate carnis evanescerent ad blasphemandum: sed illi qui blasphemaverint diuinitatem Christi, vel virtutem spiritualem, & nihil excusationem habent, quod eorum peccatum alieniet. Alio modo, potest dici irremissibile quantum ad culpam. Ad cuius evidentiam confundandū est, q̄ in rebus inferiorib; dī aliquid impossibile, per priuationem potest adire infernum, licet non excludatur potentia diuina. Sicut si dicimus, q̄ Lazarum resurgere est impossibile subiecta vita principiō creato: non tñ per hoc excludimur. **¶** Deus cum resuscitare non possit. In eo autem quod peccatum in Spiritum sanctū, ab iunctū administracione missionis peccati, in quantū aliquis contemnit Spiritum sanctū & dona eius, quib; fit remissum peccatum in ecclesia. & similiter ille qui peccat ex malitia & inclinationem habitus, habet ignorantiam elemosinā, per quē possit reduci ad bonū, vt supra dictum est. & ideo secundum huiusmodi acceptiōnes, peccatum in Spiritum sanctū dī irremissibile, quia ablatā illa remēdia, quibus homo iuvatur ad remissionem peccati: non tamen est irremissibile, si consideretur virtus diuina gratiae tamquam actus principiū, & status liberti arbitrii nondum confirmata in malo, sicut principium materiale.

KAD PRIMVM ergo dicēdū, q̄ intellectus est remitti in hoc seculo neq; in futuro, diversimodo secundum sententiam Aug. & aliorum. Genitū est Chrysostomus facilius se referens ad hoc, q̄ Iudei pro blasphemis in Christum illes per auerterant poenam, & in hoc seculo per romanes, & in futuro seculo in damnatione inferni.

AD SECUNDVM dicēdū, q̄ peccatum in spiritum sanctū dī æternū delictum, q̄a quantum est de securitate hēt: fed ex misericordia Dei finit potest. & charitas dī nunquam excidere, quantum est de se, licet quandoque excidat ex vitio peccatum.

AD TERTIVM dicēdū, q̄ peccatum ad mortem potest intelligi quo aliquis usq; ad mortem perseuerat, & pro talis non est orandum, quia suffragia non possunt damnare.

Ad damnatis, qui sine poenitentia decedunt. Si autem intelligatur peccatum ad mortem. i. quod ex malitia committitur, sic non prohibetur quin aliquis pro eo oreret, sed non quicunque quia non quicunque, et tanti meriti, ut orando ei gratiam impetrare posset, quia sanatio talium est quasi miraculosa: sicut si dicetur pro sufficiet mortui, non dico ut ore, quis pro eo, id est quicunque, sed aliquis magni meritum apud Deum.

AD QUARTVM dicendum, quod verbum illud est intelligendum, quia tales de facili humiliari non possunt, non quod omnino non possint.

AD QUINTVM dicendum, quod veniale tripliciter dicitur. Vno modo, ex genere: sicut verbum otiosum dicitur peccatum veniale. Alio modo, ex eventu, si eum dicitur peccatum veniale motus concupiscentiae sine consensu. Tertio modo, dicitur veniale ex causa: quia, si habet causam venie quam alleviat peccatum, et hoc modo, intelligendum est quod peccatum imbecillitatis & negligentiae sunt venialia: non autem peccatum industriae sive malitia.

QVÆSTIO IIII.

De Peccato originali.

In octo articulos divisum.

¶ Primo, Enim queritur, vtrum aliquid peccatum ex origine contrahatur.

¶ Secundo, Vtrum peccatum originale sit concupiscentia.

¶ Tertio, Vtrum originale peccatum sit in carne vel in anima, sicut in subiecto.

¶ Quarto, Vtrum peccatum originale per prius sit in potentia animæ, quam in effectu.

¶ Quinto, Vtrum prius sit in voluntate, quam in affectu.

¶ Sexto, Vtrum derivetur in omnes, qui seminaliter procedunt ab Adam.

¶ Septimo, Vtrum illi qui materialiter nascuntur ab Adam contrahant originale.

¶ Octauo, Vtrum peccata proxiorum parentum transirent in posteris.

Vtrum peccatum aliquid ex origine contrahatur.

ARTICULUS PRIMUS.

QUÆSTIO est de peccato originali, & primo queritur, vtrum aliquid peccatum ex origine contrahatur, & vñ quod non. Dicit enim Eccl. 15. Ante hominem vita & mors, bonum & malum, quodcunq; voluerit dabitur ei. Ex quo potest accipi, quod peccatum, quod est spiritualem mors animæ, in voluntate consistit: sed nihil quod homo contrahit ex origine sua, consistit in eius voluntate, ergo nullum peccatum contrahit homo ex sua origine.

¶ Præt. Accidens non traducitur, nisi per traductionem sui subiecti: subiectum autem peccati est anima rationalis. Cum ergo anima rationalis non traducatur per originem, vt habetur in lib. de Ecclesiasticis dogmatibus, videtur quod neque aliquid peccatum per originem contrahatur. Sed dicendum, quod licet subiectum peccati non traducatur, traducitur tamen caro, quia est causa peccati.

¶ 3 Sed contra, Ad traductionem accidentis non sufficit traductio eius, quod non est sufficiens causa: quia ea posita, non ponitur effectus: sed caro non est sufficiens causa peccati, quia quicunque caro allicit ad peccandum, in potestate tam voluntatis est assenti-

re vel non assentire. & sic ipsa voluntas est sufficiens causa peccati: sed voluntas non traducitur. ergo traductio carnis non sufficit ad traductionem alicuius peccati.

¶ 4 Præt. Peccatum secundum quod nunc accipitur, est cui debetur pena & increpatio: sed nulli defectui ex origine contracto debetur increpatio & pena. Si enim dicil Phil. ii. 3. Eth. Si quis est cæcus ex infirmitate non increpatur: increpatur autem si sit cæsus ex ebrietate, ergo nullus defectus, qui ex origine contrahit, habet rationem peccati.

¶ 5 Præt. Aug. i. de lib. ar. distinguit duplex malum, unum quod agimus, quod est malum culpæ, & aliud quod patrimur, quod pertinet ad malum peccati: sed omnis defectus qui est ex alio, habet rationem passionis. Nam patro est effectus illatioque actionis, ergo nihil quod contrahitur per originem ex alio habet rationem peccati: sed solum rationem penæ.

¶ 6 Præt. In lib. de Ecclesiasticis dogmatibus dicil, Bona est caro nostra, ut pote a bono Deo creata: sed bonū non est causa mali, fī illud Matth. 7. Non potest arbor bona fructus malos facere. ergo peccatum originale non contrahitur per carnis originem.

¶ 7 Præt. Plus dependet anima a carne postquam cest unita, q̄ in ipsa eius unitione: sed postquam aia iam est carni unita, non potest infici a carne, nisi per suum cōfūsum. ergo neque in ipsa unitione, peccatum ergo originale non potest contrahiri per carnis originem.

¶ 8 Præt. Si origo carnis vitia peccatum causat in anima, quanto origo fuerit magis vitia, tanto maior peccatum causabit: sed in illis, qui nascuntur ex fornicatione magis est vitia origo, quam in illis qui nascuntur ex legitimo matrimonio. Sequeretur ergo quod illi qui ex fornicatione nascuntur, maius peccatum contrahant nascendo, quod patet esse falsum, quia non debetur eis maior pena.

¶ 9 Præt. Si peccatum originale contrahitur per carnis originem, hoc non est nisi in quantum caro est corrupta. Aut ergo illa corruptio est moralis, aut naturalis: sed moralis esse non potest, quia corruptio naturalis subiectum non est caro: sed anima. Similiter autem nec naturalis, quia sequeretur quod inficeret animam naturali actione, id est per qualitates activas & passivas, quod patet esse falsum. Nullo ergo modo, peccatum contrahitur per carnis originem.

¶ 10 Præt. Defectus que secesserit est ex pēto primi parentis est carentia originalis iustitiae, vt Anselm. dicit & sic cum originalis iustitia sit quiddam spirituale, sequitur quod defectus prædictus sit etiam spiritualis. Corruptio autem carnis est quiddam corporale. Spiritualia autem & corporalia sunt diuerlorū generum, & sic spirituale non potest causare effectum corporalē. Non ergo ex peccato primi parentis potuit causari corruptio in carne nostra, ex qua in nobis peccatum per originem transfundetur.

¶ 11 Præt. Secundum Aug. peccatum originale est carentia originalis iustitiae. Aut ergo originalis iustitia conueniebat aīe primi hominis naturaliter ex sua creatione, aut fuit donū superadditū ex diuina liberalitate. Si autem fuit anima naturalis, numquā cā amississet peccando: quia vt Diony. dicit 4. capite de dī. no. data naturalia etiam in demoniis permanescunt. & sic etiam omnes homines originalem iustitiam haberēt: quia quod est naturale vni animæ, est omnibus animabus naturale. & ita nullus nasceret cum peccato originali, id est, cum carentia originalis iustitiae. Si autem fuit iustitia illa donum superad ditum

Lib. 3. c. 1. a.
med. tom. 5.

lib. tom. 1.

Ca. 76. inter
opera Aug.
tom. 3.

In li. de co
ceptu virgi
nali. c. 23. &
26.

Anselm. in lib.
de coceptu
virgin. c. 22.
3. & 26.

Cap. 4. p. 4.
a medio.